
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)
1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

.667889:!,+3.$)--,-).$'!&')!1)15'3)!'!&'2()!10;'3)!0.$5,*)()!&)!04)!,(!
&%(21%! $%! <<"=>#<<%! ?+'1,! &@,55.! &'((,! A,0.(5B! &)! $.$! ?+'&)1?.++'! )(!
*)(,$0).!0.$1.()&,5.!C0.34$)!1.55.!)!D%###!,*)5,$5)!E!,+5%!<!0%!"F<G!(%!F#!
&)0'3*+'!>#<"G!$%!<HDI%

!""2' &)0).55.! $./'3*+'! &4'3)(,/'$5)G' %331' .)1' <":##! 0.$' 31' ,."%3*45'
6)1"*76.741' *$'/*%' 41,6.)%$1%'1"'1,1)81$&*%31' *$'.441,61)%$&%'%3'9:'$;<='"13'<>?@A?B@B@'6)1/*%'

0.$/.0%&*.$1'$1*',."*'1'$1331'C.),1'"*'0#*'%3'910)14.'D*$"%0%31'$;A'"13'B@?@A?B@B@E'7*'F')*#$*4.'*$'

,."%3*45'4131,%4*0%'*3'-.$7*83*.'-.,#$%31;

G*7#34%$.'6)171$4*H

*+,-,./,<I 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,BI 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,AI 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,JI 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,KI 3)#&'#2!&$"2'7$2)

*+,-,./,LI 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,>I :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,=I 0)##'"#!3)#1!

*+,-,./,MI 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,<@I 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,<<I %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,<BI 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,<AI 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*6%' *3'NO-P'DPQGPR!GO('-(STU!:PE'&J%!*,+*)!?,.(.G! *3'V#%31'6).//1"1'%33%'
)1"%&*.$1'"13'6)171$41'/1)W%31;

PX'6)171$41'3X%77177.)1'1741)$.':.)1$&%'-!G(DO;

P771$".' 318%31' *3' $#,1).' "183*' *$41)/1$#4*E' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! E! 1)$&,0.G!
%77#,1'3%'6)17*"1$&%'1'"*0Y*%)%'%61)4%'3%'71"#4%'61)'3%'4)%44%&*.$1'"133X.88144.'7.6)%'*$"*0%4.;

U.,*$%'70)#4%4.)*'*'-.$7*83*1)*H'*'+$,+&.$)!&,/)&'G!*)0;)00;)!3,55'.G!1,$5)!
1'+2).



OGGETTO: Armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011. Presa d’atto della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato (Comuni sotto 

i 5.000 abitanti – Art. 1 c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco, illustra il contenuto della presente proposta che prevede di non predisporre il 

bilancio consolidato, così come prescritto dall’art.233 bis del D.Lgs 267/2000, in quanto 

l’articolo 1, comma 831, della legge 30 dicembre 2018 n. 415,  prevede  l’esenzione per i 

comuni di ridotte dimensioni, in considerazione delle difficoltà operativo – gestionali che 

tale introduzione comporterebbe non solo per l’Area Economico Finanziaria ma per tutte le 

Aree Funzionali. 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

 

ATTESO che la suddetta riforma è un tassello fondamentale della generale operazione di 

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di 

garantire il monitoraggio e il controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire 

la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito 

europeo; 

 

TENUTO CONTO che l’applicazione del nuovo ordinamento contabile determina un forte 

impatto gestionale e organizzativo sugli enti, con conseguente incremento del carico di 

lavoro non solo per il servizio finanziario ma in capo a tutti i servizi, in quanto richiede 

l’applicazione di nuove regole, la revisione dei processi lavorativi, l’adozione di nuovi 

schemi e di nuovi documenti contabili e implica numerose competenze in materia contabile 

da parte degli organi coinvolti, con un notevole sforzo di aggiornamento normativo; 

 

RICORDATO sinteticamente che l’applicazione della riforma richiede obbligatoriamente 

per tutti gli enti: 

 

• l’approvazione del documento unico di programmazione ai sensi dell’art. 170, d.Lgs. 

n. 267/2000; 

• l’adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui 

agli allegati n. 9 e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici; 

• l’applicazione completa della codifica della transazione elementare a ogni atto 

gestionale e in particolare a tutti i titoli di incasso e di pagamento trasmessi al 

tesoriere comunale; 

• l’adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del D.Lgs. 

n. 118/2011; 

• l’adozione della contabilità economico-patrimoniale; 

 



CONSIDERATO invece che, per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle 

maggiori difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni, il d.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, prevede la possibilità 

di non predisporre il bilancio consolidato (art. 233-bis, comma 3); 

 

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione delle suddette difficoltà gestionali, 

esercitare la facoltà di non predisporre il bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 233-bis, c. 3, 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che la competenza in ordine all’esercizio di tale facoltà sia attribuita al 

Consiglio comunale, non solo per la generale competenza in materia di bilancio e 

rendicontazione, ma anche in relazione al fatto che il principio contabile all. 4/3 al d.Lgs. n. 

118/2011, al paragrafo 9.1, prevede che “i prospetti riguardanti l’inventario e lo stato 

patrimoniale al 1° gennaio dell’esercizio di avvio della nuova contabilità, riclassificati e 

rivalutati (…) sono oggetto di approvazione del Consiglio”; 

 
VISTO l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il 

bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

 

RILEVATO CHE, in considerazione della situazione emergenziale determinata 

dall’epidemia di Covid-19, l’art. 110, c. 1, D.L. 19 maggio 2020, n. 34 dispone: “1. Il 

termine per l'approvazione del bilancio consolidato 2019 di cui all'articolo 18, comma 1, 

lettera c), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 è differito al 30 novembre 2020.” 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai 

sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PRESENTI N°    13    ASTENUTI Nessuno 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI  N° 13 FAVOREVOLI N°  9, CONTRARI N. 4 Santi, 

Galeotti, Fabbri,  Uragani), espressi nei modi di legge 

 

 A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 
 

1) DI AVVALERSI, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si 

rinvia, della facoltà prevista dall’art. 233-bis, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, come 

modificato da ultimo dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che consente agli enti 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti di non predisporre il bilancio consolidato; 

 

2) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

• a tutti i responsabili di servizio; 



• all’organo di revisione economico-finanziaria. 
 

3) DI DICHIARARE, con successiva e seguente votazione: 

 PRESENTI N°    13    ASTENUTI Nessuno 

 VOTANTI  N° 13 FAVOREVOLI N°  9, CONTRARI N. 4 Santi, Galeotti, Fabbri,  

Uragani), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%&''('&$%)*+)&*,&,-)#&*)*+)./&*,01)#&*0$%-(2&/&*+&*03&*(/*456.,5*%5*7789:;775*<"),(*+=(--$*+)//(*>(0$/-?*

+&*%$%*@")+&,@$"")*&/*2&/(%0&$*0$%,$/&+(-$*AB$#3%&*,$--$*&*C5;;;*(2&-(%-&*D*!"-5*7*B5*8E7F*65*E;*+&0)#2")*

:;78F*%5*7GCH5

<"$@$,-(*+&*+)/&2)"('&$%)*B5B5*(+*$..)--$I

<(")")*+&*").$/("&-?*-)0%&0(*(--),-(%-)*/(*").$/("&-?*)*/(*0$"")--)''(*+)//=('&$%)*(##&%&,-"(-&J(5

K/*,$--$,0"&--$F* &%*L3(/&-?*+&*M),@$%,(2&/)*+&*!")(F*(&*,)%,&*+)//N("-5*GOF0$##(*7F*)*7GP*2&,F*0$##(7*+)/*

Q5R5*(@@"$J(-$*0$%*456.,5*785;85:;;;F*%5*:SPF*),@"&#)*<!MTMT*U!VWMTVW6T*&%*$"+&%)*(//(*").$/("&-?*

-)0%&0(*)*(//(*0$"")--)''(*(##&%&,-"(-&J(*+)//(*@"$@$,-(*+&*@"$JJ)+&#)%-$*&%+&0(-$*&%*$..)--$5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

K6*MTY<WZY![K6T*4K*!MT!

\&3/&(*B)/,(*Z!64K

6]F*7G5775:;:;

<(")")*+&*").$/("&-?*0$%-(2&/)*(--),-(%-)*/(*").$/("&-?*0$%-(2&/)*+)//(*@"$@$,-(*+&*+)/&2)"('&$%)5

K/* ,$--$,0"&--$F* &%* L3(/&-?* +&* MTY<WZY![K6T*!MT!*BWZQ![K6KQ!=* T* [K6!ZBKWF* (&* ,)%,&* +)//N("-5*

GOF0$##(* 7F* )* 7GP* 2&,F* 0$##(7* +)/*Q5R5* (@@"$J(-$* 0$%*456.,5* 785;85:;;;F* %5* :SPF),@"&#)* <!MTMT*

U!VWMTVW6T*&%*$"+&%)*(//(*").$/("&-?*0$%-(2&/)*+)//(*@"$@$,-(*+&*@"$JJ)+&#)%-$*&%+&0(-$*&%*$..)--$5

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

K6*MTY<WZY![K6T*!MT!*BWZQ![K6KQ!=*T*[K6!ZBKW6]F*7G5775:;:;

\&3/&(*B)/,(*Z!64K



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6176678282

'9:;<=>>?>=;<4(34=( @=@A4:=( 4(34B5=( @CD4:=( C;<A?E=5=(3=( CF=( ?5(!0#B@0(<0( 661782660(G94@?(3H?AA;(

3455?(I?C;5AJ(3=(<;<(K943=@K;994(=5(E=5?<C=;(C;<@;5=3?A;(L);:F<=(@;AA;(=(M0222(?E=A?<A=(N('9A0(6()0(

1O6P(#0(O2(3=C4:E94(8261P(<0(6QMR0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"SS*(T'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(T$)"(,"-&"S'&$*()*./+'#"

$+-(,'+S*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(G'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

U$&.'S* U$&.'S*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


